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Hasta la SE 05- 2024 se han notificado 20 daños bajo vigilancia, en las que prevalece Malaria Vivax, Leptospirosis y

Dengue sin señales de Alarma tanto en el año 2023 como en el presente año alcanzando el 84.81% . El presente año se

puede observar un incremento de casos de malaria falciparum en un 33.7% al igual que Dengue sin signos de Alarma en

un 70% en el mismo periodo.

Nº DIAGNOSTICO 1 2 4 5 Total % % Acumulado

1 MALARIA POR P. VIVAX 414 322 274 364 1374 43.37 43.37

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA200 222 220 304 946 29.86 73.23

3 LEPTOSPIROSIS 52 73 78 95 298 9.41 82.64

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA32 32 72 55 191 6.03 88.67

5 MALARIA P. FALCIPARUM 49 53 23 43 168 5.30 93.97

6 OFIDISMO 18 12 12 18 60 1.89 95.86

7 LEISHMANIASIS CUTANEA 15 10 7 7 39 1.23 97.10

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES6 1 1 7 15 0.47 97.57

9 HEPATITIS B 3 9 2 14 0.44 98.01

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 3 6 3 14 0.44 98.45

11 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA8 4 1 1 14 0.44 98.90

12 INFECCION GONOCOCICA 3 3 3 9 0.28 99.18

13 SIFILIS MATERNA 3 1 2 2 8 0.25 99.43

14 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 3 8 0.25 99.68

15 LEPRA 4 4 0.13 99.81

16 DENGUE GRAVE 1 1 2 4 0.13 99.94

18 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0.03 99.97

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 0.03 100.00

816 746 704 905 3168 100.00

AÑO 2023

Total general

Nº DIAGNOSTICO 1 2 4 5 Total % % Acumulado

1 MALARIA POR P. VIVAX 351 333 282 158 1124 38.02 38.02

2 LEPTOSPIROSIS 115 243 230 132 720 24.36 62.38

3 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA100 192 214 157 663 22.43 84.81

4 MALARIA P. FALCIPARUM 59 79 106 35 279 9.44 94.25

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA10 15 13 12 50 1.69 95.94

6 OFIDISMO 15 7 10 13 45 1.52 97.46

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 4 10 5 2 21 0.71 98.17

8 SINDROME FEBRIL 13 13 0.44 98.61

9 HEPATITIS B 5 1 1 7 0.24 98.85

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 6 1 7 0.24 99.09

11 MALARIA POR P. MALARIAE 1 1 3 5 0.17 99.26

12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 5 5 0.17 99.42

13 SIFILIS MATERNA 2 2 1 5 0.17 99.59

14 LOXOCELISMO 1 1 1 3 0.10 99.70

15 TOS FERINA 1 1 2 0.07 99.76

16 OROPUCHE 1 1 2 0.07 99.83

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 2 2 0.07 99.90

18 INFECCION GONOCOCICA 1 1 2 0.07 99.97

19 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.03 100.00

668 889 885 515 2956 100.00

AÑO 2024

Total general



Hasta la SE 05-2024 el 54.48% (1670 casos) son confirmados, existen enfermedades que hasta la semana 4

del presente año presentan mas del 50% de casos probables, a la espera de su confirmación o descarte

tales como leptospira y dengue que son las mas prevalentes.

Confirmado % Probable % Total 

1 MALARIA POR P. VIVAX 1124 100 1124

2 LEPTOSPIROSIS 10 1.4 710 98.6 720

3 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 137 20.7 526 73.1 663

4 MALARIA P. FALCIPARUM 279 100.0 279

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA17 34.0 33 4.6 50

6 OFIDISMO 45 100.0 45

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 15 71.4 6 0.8 21

8 SINDROME FEBRIL 13 100.0 13

9 HEPATITIS B 4 57.1 3 0.4 7

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 4 57.1 3 7

11 SIFILIS MATERNA 4 80.0 1 0.1 5

12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 5 100.0 5

13 MALARIA POR P. MALARIAE 5 100.0 5

14 LOXOCELISMO 3 100.0 3

15 TOS FERINA 2 0.3 2

16 INFECCION GONOCOCICA 2 2

17 OROPUCHE 2 100.0 2

18 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 2 0.3 2

19 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 0.1 1

20 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100 1

1670 56.48 1287 43.52 2957Total general

TIPO DE DIAGNOSTICO
Nº DIAGNOSTICO



MALARIA



Hasta la SE 05-2024, se reportaron 1410 casos de malaria: 1408 (79.83) Malaria P. Vivax, 279 (19.82%) Malaria falciparum y 5 (0.36%) Malaria

malariae. Con respecto a los casos de malaria del 2023 en el mismo periodo se registra 142 casos menos (9.16%) en comparación al 2024.

ingresando en el canal endémico a la zona de Éxito.



Hasta la SE 05-2024, 35 distritos reportaron 1896 casos de malaria total. De ellos, 09 distritos reportan el 80.27% de los casos de la Región,

siendo los distritos de Andoas, Tigre y Pastaza con mayor reporte de casos. En el mismo periodo durante el año 2023 los mismos distritos

fueron los de mayor incidencia. Llama la atención el incremento exponencial de los casos de malaria en distritos que el 2023 eran de bajo a

mediano riesgo como el Tigre, Alto Nanay y Barranca con incremento de 300% a más.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5

1 ANDOAS 78 82 97 78 33 368 19.41 19.41

2 TIGRE 39 35 68 60 25 227 11.97 31.38

3 PASTAZA 43 33 50 44 13 183 9.65 41.03

4 ALTO NANAY 45 24 30 28 44 171 9.02 50.05

5 URARINAS 19 57 51 18 10 155 8.18 58.23

6 TROMPETEROS 34 24 23 30 17 128 6.75 64.98

7 NAPO 22 24 34 25 15 120 6.33 71.31

8 YAVARI 27 24 17 23 3 94 4.96 76.27

9 BARRANCA 26 12 12 16 10 76 4.01 80.27

10 SAN JUAN BAUTISTA 15 15 17 6 8 61 3.22 83.49

11 RAMON CASTILLA 8 15 18 10 1 52 2.74 86.23

12 MANSERICHE 4 10 17 18 2 51 2.69 88.92

13 PUNCHANA 8 12 13 4 37 1.95 90.88

14 YAQUERANA 5 5 12 3 7 32 1.69 92.56

15 BALSAPUERTO 4 12 7 5 28 1.48 94.04

16 MAZAN 6 9 4 2 21 1.11 95.15

17 LAGUNAS 2 4 2 5 13 0.69 95.83

18 TORRES CAUSANA 4 3 3 10 0.53 96.36

19 YURIMAGUAS 2 4 3 9 0.47 96.84

20 SOPLIN 4 2 3 9 0.47 97.31

21 IQUITOS 4 1 1 2 1 9 0.47 97.78

22 NAUTA 2 2 1 3 8 0.42 98.21

23 FERNANDO LORES 2 4 1 7 0.37 98.58

24 MORONA 3 1 2 1 7 0.37 98.95

25 BELEN 1 1 1 1 4 0.21 99.16

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 3 4 0.21 99.37

27 PUTUMAYO 1 1 1 3 0.16 99.53

28 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.11 99.63

29 YAGUAS 1 1 0.05 99.68

30 REQUENA 1 1 0.05 99.74

31 LAS AMAZONAS 1 1 0.05 99.79

32 INDIANA 1 1 0.05 99.84

33 SAQUENA 1 1 0.05 99.89

34 SAN PABLO 1 1 0.05 99.95

35 PEBAS 1 1 0.05 100.00

410 413 488 389 196 1896 100.00

% Acumulado

Total general

Nº DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Total %



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 5 -2024 se reportaron 1508 casos de Malaria P. Vivax, el 83.22% de casos se concentra en 11 distritos. mientras en el 2023 en el mismo periodo se

reportaron 191 (11.24%) casos mas. En el 2024 los distritos de Alto Nanay y Tigre se encuentra entre los distritos con mayor reporte de casos. Según el mapa de

riesgo de malaria P. Vivax, 6 distritos son de alto riesgo y 29 están entre mediano y bajo riesgo de transmisión. Se observa un incremento significativo en algunos

distritos como Alto Nanay.

1 2 3 4 5

1 ANDOAS 52 52 64 45 20 233 15.45 15.45

2 ALTO NANAY 45 23 29 28 44 169 11.21 26.66

3 TIGRE 36 29 38 29 18 150 9.95 36.60

4 PASTAZA 31 25 39 27 7 129 8.55 45.16

5 NAPO 22 23 34 25 15 119 7.89 53.05

6 URARINAS 13 40 31 15 8 107 7.10 60.15

7 TROMPETEROS 29 20 22 25 9 105 6.96 67.11

8 BARRANCA 26 12 11 15 10 74 4.91 72.02

9 SAN JUAN BAUTISTA 15 15 17 6 8 61 4.05 76.06

10 YAVARI 21 13 12 9 1 56 3.71 79.77

11 RAMON CASTILLA 8 15 18 10 1 52 3.45 83.22

12 MANSERICHE 4 10 17 17 2 50 3.32 86.54

13 PUNCHANA 8 11 13 4 36 2.39 88.93

14 YAQUERANA 5 5 12 3 7 32 2.12 91.05

15 BALSAPUERTO 4 12 7 5 28 1.86 92.90

16 MAZAN 6 9 4 2 21 1.39 94.30

17 TORRES CAUSANA 4 3 3 10 0.66 94.96

18 LAGUNAS 2 4 4 10 0.66 95.62

19 YURIMAGUAS 2 4 3 9 0.60 96.22

20 SOPLIN 4 2 3 9 0.60 96.82

21 IQUITOS 4 1 2 1 8 0.53 97.35

22 NAUTA 2 2 1 2 7 0.46 97.81

23 FERNANDO LORES 2 4 1 7 0.46 98.28

24 MORONA 2 1 2 1 6 0.40 98.67

25 BELEN 1 1 1 1 4 0.27 98.94

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 3 4 0.27 99.20

27 PUTUMAYO 1 1 1 3 0.20 99.40

28 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.13 99.54

29 YAGUAS 1 1 0.07 99.60

30 INDIANA 1 1 0.07 99.67

31 SAQUENA 1 1 0.07 99.73

32 REQUENA 1 1 0.07 99.80

33 LAS AMAZONAS 1 1 0.07 99.87

34 SAN PABLO 1 1 0.07 99.93

35 PEBAS 1 1 0.07 100.00

351 333 384 282 158 1508 100.00Total general

Nº DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Total % % Acumulado



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 05 - 2024; 14 distritos reportaron 381 casos de malaria falciparum,

concentrando el 81.89% en 4 distritos, mientras en el año 2023 en el mismo periodo se

reportaron 173 (45.41%) casos menos. Se observa un importante incremento de caso de

malaria falciparum en algunos distritos sobre todo en el distrito del Tigre

Según el mapa de riesgo de la SE05-2024, demuestra que 14 distritos se encuentran en

Mediano y bajo Riesgo de transmisión de falciparum.

1 2 3 4 5

1 ANDOAS 26 30 33 33 13 135 35.43 35.43

2 TIGRE 3 6 29 30 7 75 19.69 55.12

3 PASTAZA 12 8 11 17 6 54 14.17 69.29

4 URARINAS 6 17 20 3 2 48 12.60 81.89

5 YAVARI 6 11 5 14 2 38 9.97 91.86

6 TROMPETEROS 5 4 1 5 5 20 5.25 97.11

7 LAGUNAS 2 1 3 0.79 97.90

8 ALTO NANAY 1 1 2 0.52 98.43

9 BARRANCA 1 1 0.26 98.69

10 MANSERICHE 1 1 0.26 98.95

11 NAUTA 1 1 0.26 99.21

12 PUNCHANA 1 1 0.26 99.48

13 MORONA 1 1 0.26 99.74

14 NAPO 1 1 0.26 100.00

59 79 102 106 35 381 100.00

SEMANA EPIDEMIOLOGCA

Total general

Total % % AcumuladoNº DISTRITO

Hasta la SE 05 - 2024; Se tiene reportado 3 casos de Malaria Malariae focalizados en el

distrito de Trompeteros.



Segúnel nivel de riesgopara Malaria en el 2024, Loreto reporta 8 distritos de alto riesgo,9 de medianoriesgoy 18 de bajo
riesgode transmisiónde malaria. ElTIAmáximaobservadaesde 45.2 Enla presentesemanaingresancomo distrito de Alto
Riesgolosdistritos de Trompeteros,Sopliny Urarinas. 18distritos no presentancasosdemalariaen el presenteaño.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Nº NOMBRE MALARIA VIVAX MALARIA FALCIPARUM MALARIA MALARIAE MALARIA T.I.A X 1000 HAB NIVEL DE RIESGO

1 ALTO NANAY 169 2 171 45.20

2 TIGRE 150 76 225 27.71

3 ANDOAS 233 135 368 23.87

4 PASTAZA 129 54 183 22.61

5 YAQUERANA 32 0 32 15.30

6 TROMPETEROS 105 22 3 130 11.74

7 SOPLIN 9 0 9 11.54

8 URARINAS 107 48 155 11.29

9 YAVARI 56 38 94 8.99

10 NAPO 119 1 120 6.94

11 BARRANCA 76 1 77 4.26

12 MANSERICHE 50 1 51 4.11

13 RAMON CASTILLA 52 0 52 2.18

14 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 0 4 1.66

15 TORRES CAUSANA 10 0 10 1.60

16 MAZAN 21 0 21 1.39

17 BALSAPUERTO 28 0 28 1.26

18 MORONA 6 1 7 0.91

19 LAGUNAS 10 3 13 0.88

20 ALTO TAPICHE 2 0 2 0.84

21 PUTUMAYO 3 0 3 0.67

22 YAGUAS 1 0 1 0.66

23 FERNANDO LORES 7 0 7 0.47

24 PUNCHANA 36 1 37 0.42

25 SAN JUAN BAUTISTA 61 0 61 0.40

26 SAQUENA 1 0 1 0.32

27 NAUTA 7 1 8 0.24

28 LAS AMAZONAS 1 0 1 0.10

29 YURIMAGUAS 9 0 9 0.08

30 PEBAS 1 0 1 0.08

31 INDIANA 1 0 1 0.08

32 SAN PABLO 1 0 1 0.08

33 BELEN 4 0 4 0.06

34 IQUITOS 8 0 8 0.05

35 REQUENA 1 0 1 0.03

TOTAL REGIONAL 1510 384 3 1896 2.06 MEDIANO RIESGO

ALTO RIESGO

BAJO RIESGO

MEDIANO RIESGO



Segúnetapa de vida, los casosde malaria se concentraen la etapa niño, principalmenteen los niños de 5 a 11 años(29.22%), lo cual
demuestra transmisión autóctona en las comunidadesde riesgo, seguidode los casosde malaria en la etapa adulto con el 18.99%.
Globalmenteel porcentajede niñosafectadosesde 47.42 %, superala PEAque tiene 35.71%
Segúnsexo,es mayor los casosde malaria en el sexomasculinoque en el femenino. Lo cual demuestraque no necesariamentees una
enfermedadocupacionalsi consideramostambién la transmisiónpor edades.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Malaria 

Vivax

Malaria 

Falciparum

Malaria 

Malariae
TOTAL %

 0 a 4 años 289 55 1 345 18.20

 5 a 11 años 436 116 2 554 29.22

ADOLESCENTEde 12 a 17 años 208 49 1 258 13.61

JOVEN de 18 a 29 años 242 73 2 317 16.72

ADULTO de 30 a 59 años 281 79 0 360 18.99

ADULTO MAYORmas 60 años 52 9 1 62 3.27

1508 381 7 1896 100.00

NIÑO

ETAPA DE VIDA

TOTAL REGIONAL

47.42%

35.71%



DENGUE



Hasta la SE 05-2024 se reportó 732 casos de dengue: 202 (21.6%) son confirmados y 732 (78.4%) son probables en

espera de su clasificación final. Se reportaron 864 (92.5%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 70 (7.5%) casos

Dengue con signos de alarma, no se reporta casos Graves ni fallecidos. En la S.E 5 - 2023 se reportaron 536 (36.46%)

casos mas, que incluía 4 casos de Dengue grave y 1 caso fallecido. En las 3 ultimas semanas se observa incremento

de casos ubicándose en ZONA DE ALARMA,

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Hasta la SE5 -2024 24 distritos reportaron casos de Dengue, el 83.83% de los casos se concentran en 9 distritos siendo Yurimaguas el de

mayor incidencia, en comparación con el año 2023, en el mismo periodo Yurimaguas continua encabezando la lista con mayor casos,

Según el mapa de riesgo en la SE 5 -2024 , 13 distritos están considerados como distrito de Alto riesgo, 9 de Mediano Riesgo y 6 distritos

de bajo riesgo, teniendo 25 distritos sin transmisión de dengue.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5

1 YURIMAGUAS 35 56 65 73 45 274 29.34 29.34

2 SAN JUAN BAUTISTA 11 24 46 24 23 128 13.70 43.04

3 PUNCHANA 8 18 14 11 27 78 8.35 51.39

4 PASTAZA 11 12 8 29 11 71 7.60 58.99

5 JENARO HERRERA 3 28 21 2 54 5.78 64.78

6 IQUITOS 7 10 18 12 5 52 5.57 70.34

7 BELEN 2 7 3 12 22 46 4.93 75.27

8 INDIANA 1 6 7 22 5 41 4.39 79.66

9 CONTAMANA 1 1 5 15 17 39 4.18 83.83

10 RAMON CASTILLA 10 9 13 4 36 3.85 87.69

11 NAUTA 15 7 7 1 30 3.21 90.90

12 VARGAS GUERRA 2 9 7 2 1 21 2.25 93.15

13 JEBEROS 6 7 2 1 16 1.71 94.86

14 LAGUNAS 5 3 3 11 1.18 96.04

15 PUINAHUA 2 1 3 6 0.64 96.68

16 SARAYACU 1 3 1 1 6 0.64 97.32

17 ALTO NANAY 2 1 3 0.32 97.64

18 NAPO 1 1 1 3 0.32 97.97

19 BARRANCA 1 1 1 3 0.32 98.29

20 REQUENA 1 2 3 0.32 98.61

21 PUTUMAYO 1 1 2 0.21 98.82

22 BALSAPUERTO 1 1 2 0.21 99.04

23 URARINAS 2 2 0.21 99.25

24 SANTA CRUZ 1 1 2 0.21 99.46

25 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 2 0.21 99.68

26 TROMPETEROS 1 1 0.11 99.79

27 MAQUIA 1 1 0.11 99.89

28 MORONA 1 1 0.11 100.00

110 207 221 227 169 934 100.00Total general

Nº DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Total % % Acumulado



Hasta la SE 5 -2024. La etapa de vida adulto concentra el mayor porcentaje de casos con 299 casos

(32.01%), seguido de la etapa de vida Niño con 222 casos (23..73%), la mayoría de casos corresponde a

Dengue sin signos de alarma. Según sexo el 55.67% son del sexo femenino Y 50.54% de sexo masculino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Dengue sin 

señales de alarma

Dengue con 

señales de alarma
Total %

 0 a 4 años 62 4 66 7.07

 5 a 11 años 139 17 156 16.70

ADOLESCENTEde 12 a 17 años 162 15 177 18.95

JOVEN de 18 a 29 años 165 9 174 18.63

ADULTO de 30 a 59 años 276 23 299 32.01

ADULTO MAYORmas 60 años 60 2 62 6.64

864 70 934 100.00

ETAPA DE VIDA

NIÑO

TOTAL REGIONAL

23.77%

50.64%
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Reporte diario de casos de Dengue sin señales de Alarma,con señales de Alarma y Hospitalizados desde 1-12-2023 
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DENGUE Con señales DENGUE Hospitalizados DENGUE Sin señales



El mapa de calor de dengue muestra casos dispersos en los 4 distritos de la ciudad de Iquitos, observándose puntos

focalizado de concentración de casos en los distritos de Punchana (sectores 2 y 6) y Belén (Sector 20).



LEPTOSPIROSIS



Hasta la SE5 2024sereportaron 1002casosde Leptospirosis,de lascualesseconfirmaron1%(10 casos)el 99%restanteaun pendientede
clasificaciónpor Micro aglutinación(MAT). los casosseubicanen zona de EPIDEMIA. Seobservasimilar comportamientoen el 2023en este
periodo manteniéndosetodo el añoen Zonade Epidemia.
Segúnel mapa de riesgo 13 distritos están considerados en Alto riesgo, 06 de mediano riesgo y 19 en bajo riesgo, no se reportaron
fallecidospor Leptospirosisen el presenteaño.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 5 - 2024, 25 distritos reportaron 1002 casos, 7 de ellos concentran el 88.42% de los casos, siendo San Juan con mayor

porcentaje de casos (27.45%). En el año 2023 en la misma SE 5 se reportaron 626 casos menos, en el mismo periodo; en lo que va del

año 2024 se observa un incremento del 62.5%.

1 2 3 4 5

1 SAN JUAN BAUTISTA 43 78 78 52 24 275 27.45 27.45

2 PUNCHANA 16 46 70 54 56 242 24.15 51.60

3 CONTAMANA 4 12 25 42 19 102 10.18 61.78

4 IQUITOS 11 34 22 16 4 87 8.68 70.46

5 BELEN 6 10 12 18 19 65 6.49 76.95

6 INDIANA 4 9 21 21 5 60 5.99 82.93

7 JENARO HERRERA 3 26 22 4 55 5.49 88.42

8 NAUTA 15 7 9 1 1 33 3.29 91.72

9 VARGAS GUERRA 2 7 6 5 20 2.00 93.71

10 RAMON CASTILLA 3 6 7 16 1.60 95.31

11 YURIMAGUAS 3 3 4 1 11 1.10 96.41

12 REQUENA 3 3 2 8 0.80 97.21

13 SARAYACU 1 2 2 1 6 0.60 97.80

14 NAPO 2 2 4 0.40 98.20

15 ALTO NANAY 1 1 2 4 0.40 98.60

16 TIGRE 1 1 1 3 0.30 98.90

17 PARINARI 2 1 3 0.30 99.20

18 MORONA 1 1 0.10 99.30

19 TROMPETEROS 1 1 0.10 99.40

20 URARINAS 1 1 0.10 99.50

21 YAGUAS 1 1 0.10 99.60

22 MAZAN 1 1 0.10 99.70

23 FERNANDO LORES 1 1 0.10 99.80

24 MAQUIA 1 1 0.10 99.90

25 PAMPA HERMOSA 1 1 0.10 100.00

115 243 282 230 132 1002 100.00Total general

Nº DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Total % % Acumulado



El mapa de calor de Leptospirosis muestra una gran proporción de casos no concentrados pero bastante disperso en toda la ciudad de

Iquitos, siendo Belén, San Juan y Punchana los mas afectados.

La concentración mas visibles de casos se observa en el sector 20 la zona de Bagazan y el sector 34, zonal del terminal. En esta semana

se suman las zonas 1 y 2 de Punchana.



OFIDISMO



Hasta la SE 5 - 2024, 34

distritos han

reportados 73 casos de

ofidismo, el 54.4% de

los casos se

concentran en 9

distritos. Defunciones:

En la SE4-2024 se

reportó una defunción

en el distrito de

Trompeteros. En

comparación al 2023 en

el mismo periodo se

tiene similar número de

casos con la diferencia

que hay 6 distritos mas

que reportan casos de

ofidismo, lo cual es lo

esperado por la

creciente prematura de

los ríos en la Región

Loreto.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5

1 SAN JUAN BAUTISTA 1 2 1 2 6 8.22 8.22

2 FERNANDO LORES 2 1 1 2 6 8.22 16.44

3 MANSERICHE 2 2 1 5 6.85 23.29

4 ANDOAS 1 1 2 4 5.48 28.77

5 PUNCHANA 2 2 4 5.48 34.25

6 MAZAN 1 2 1 4 5.48 39.73

7 TROMPETEROS 1 2 1 4 5.48 45.21

8 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 3 4.11 49.32

9 MORONA 1 2 3 4.11 53.42

10 SAN PABLO 1 1 1 3 4.11 57.53

11 BARRANCA 1 2 3 4.11 61.64

12 RAMON CASTILLA 2 1 3 4.11 65.75

13 SANTA CRUZ 2 2 2.74 68.49

14 REQUENA 2 2 2.74 71.23

15 BALSAPUERTO 1 1 2 2.74 73.97

16 CONTAMANA 1 1 1.37 75.34

17 SARAYACU 1 1 1.37 76.71

18 LAGUNAS 1 1 1.37 78.08

19 YURIMAGUAS 1 1 1.37 79.45

20 YAQUERANA 1 1 1.37 80.82

21 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 1 1.37 82.19

22 BELEN 1 1 1.37 83.56

23 CAHUAPANAS 1 1 1.37 84.93

24 SAQUENA 1 1 1.37 86.30

25 INAHUAYA 1 1 1.37 87.67

26 TORRES CAUSANA 1 1 1.37 89.04

27 MAQUIA 1 1 1.37 90.41

28 ROSA PANDURO 1 1 1.37 91.78

29 PUINAHUA 1 1 1.37 93.15

30 NAPO 1 1 1.37 94.52

31 YAVARI 1 1 1.37 95.89

32 PARINARI 1 1 1.37 97.26

33 ALTO TAPICHE 1 1 1.37 98.63

34 PASTAZA 1 1 1.37 100.00

15 7 28 10 13 73 100.00Total general

Nº DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Total % % Acumulado



TUBERCULOSIS



Hasta la SE05 del año 2024, 11 distritos han notificado casosde TBC,
siendo la mayor proporción en dos distritos Belény SanJuanen la ciudad
de Iquitos con el 51.43% de los casos. Seguidode 22.86% en la ciudad de
Yurimaguas. Elmayor número de casosconfirmadocorrespondea TBCcon
confirmaciónbacteriológica.

TBC PULMONAR 

C/CONF. BACTERIOL

TBC PULMONAR 

S/CONF. BACTERIOL

TUBERCULOSIS 

EXTRAPULMONAR

BELEN 7 2 9 25.71

SAN JUAN BAUTISTA 4 5 9 25.71

YURIMAGUAS 5 1 2 8 22.86

IQUITOS 2 2 5.71

SAN PABLO 1 1 2.86

RAMON CASTILLA 1 1 2.86

TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 2.86

JEBEROS 1 1 2.86

BARRANCA 1 1 2.86

NAPO 1 1 2.86

NAUTA 1 1 2.86

Total general 23 10 2 35 100.00

TIPO DE TBC

DISTRITO Total general %



IRAS



Hasta la SE05-2024, se han reportado 9008 episodios de IRA no neumonías en niños < 5 años: 559 (6.2%) en

niños menores de 2 meses; 2702 (29.9%) en niños de 2 a 11 meses, 5747 (63.79%) en niños de 1 a 4 años. En el

año 2,023 los casos de IRAS-No Neumonía se han ubicado en su mayoría en zona de alarma y epidemia,

disminuyendo en las tres últimas semanas. Actualmente la curva de casos se ubica en zona de Éxito.

El mapa de riesgo ubica a 46 distritos en mediano y bajo riesgo para IRAS- No Neumonías y 6 en alto riesgo.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto


